1

2021年 10月 1日

各 位

「みらい創造二号投資事業有限責任組合」への出資について

～ベンチャー企業支援に向けた協業体制構築～

当社子会社の株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）は、

株式会社みらい創造機構（代表取締役社長 岡田 祐之、以下「みらい創造機構」といいます。）

が運営する、東京工業大学との産学連携ベンチャーファンド「みらい創造二号投資事業有限責任

組合」へ参画いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、きらぼし銀行は、本ファンドへの参画を機に、ベンチャー企業支援に向けた相互連携を

より強化するため、みらい創造機構と連携協定を締結いたしました。本協定は、それぞれが保有

する情報やノウハウのほか、インキュベーション施設や投資機能等を活用して連携・協力し、ベ

ンチャー支援やオープンイノベーション創出の積極的な推進を図ることを目的としています。

当社グループは今後も、新たなビジネス・サービスを創出する課題解決力をご提供し、お客さ

まからの信頼や満足度を高めるとともに、地域社会の持続的成長への貢献等、ステークホルダー

の皆さまのご期待に応えてまいります。

記

１. ファンドの概要

名   称  みらい創造二号投資事業有限責任組合

設 立 日  2021 年 9 月 1 日

有限責任組合(LP)

芙蓉総合リース株式会社、みずほ証券株式会社、西武信用金庫、ローム

株式会社、株式会社 HSN ホールディングス、ツネイシカムテックス株

式会社、きらぼし銀行

無限責任組合(GP) みらい創造機構

期   間
 投資期間 設立日より  5 年間

 存続期間 設立日より 10 年間

投資対象先

 東工大“発”・東工大“着”・東工大“人”ベンチャー

 高等専門学校関連ベンチャー

その他大学・研究所関連ベンチャー 等

投資方針

東京工業大学を中心とした大学・研究機関および高等専門学校との産学

連携により、最先端技術を含めた成長ポテンシャルのある技術を有する

国内外のベンチャー企業に対しリードインベスターとして段階的投資と

バリューアップ支援を行う。

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 取締役経営企画部長 安田 信幸

  （TEL 03－6447－5799）

2

２. 協定の概要

(１) 締結日

2021 年 10 月 1 日（金）

(２) 本協定に基づく連携・協業内容

 「KicSpace HANEDA」を利用するベンチャーに対する支援

 「KicSpace HANEDA」における技術相談窓口の設置

 ベンチャー創出、育成、協業やキャリア支援に関するイベントの協働

 その他ベンチャー支援やオープンイノベーション創出に関する相互協力

■連携・協業内容イメージ図

※1 HICity（羽田イノベーションシティ）

「先端」と「文化」をコア産業に、新たな交流と創造の機会を提供する大規模複合施設。

※2 KicSpace HANEDA

お客さまの新しい事業やサービスの創出をサポートするインキュベーション施設。（HICity 内）

■みらい創造機構の概要

商  号  株式会社みらい創造機構

代 表 者 代表取締役社長 岡田 祐之

所 在 地 東京都渋谷区恵比寿西一丁目 33 番 6 号 JP noie 恵比寿西 1F

設    立  2014 年 9 月 9 日

事業内容 ベンチャーキャピタル事業、スタートアップ事業、教育事業

以 上